
Zofia Sokół

Losy absolwentów bibliotekoznawstwa
(Na przykładzie Samodzielnego Zakłada Bibliotekoznawstwa WSP w Krakowie)

WPROWADZENIE

Losy absolwentów Interesują każdą placówkę nauczającą,

która przygotowuje praoowników do określonych zawodów. Na

ten temat istn ieje już bogate piśmiennictwo na łamach pism

fachowych i  popularnonaukowych, a "Bibliografia dydaktyki

szkoły wyższej" J .  Zaleskiego w każdym roozniku odnotowuje
2

po kilkadziesiąt pozycji . Jedną z ciekawszych publikacji 

na ten temat jest raport z badali sondażowych przeprowadzony 

wśród absolwentów szkół wyższyoh kierunków historycznych, 

ekonomicznych i  fizycznych przez Międzyuozelniany Zakład 

Badań nad Szkolniotwem Wyższym Ministerstwa Szkolniotwa
3

Wyższego. Brakuje natomiast opraoowania dotyozącego absol

wentów bibliotekoznawstwa, mimo istnienia tego kierunku od 

wielu la t . Problem ten stał się przedmiotem dyskusji pod

czas konferenoji naukowej zorganizowanej z okazji XXV-leoia 

Instytutu Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego 

w październiku 1981 roku, na której Anna Jankowska-Janiak 

wygłosiła interesująoy referat p t. "Losy absolwentów wro

cławskiego Instytutu Bibliotekoznawstwa i  ioh wkład w biblio-
4

tekarstwo polskie" .
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Wykształoenie każdego magistra bibliotekoznawstwa jest 

sumą wysiłku dydaktyozno-wychowawczego zespołu nauczające

go, jego samego oraz środowiska i  rodziny, a także i  kosz

tów społecznych, nio więo dziwnego, że sprawa ta wzbudza 

ogólne zainteresowanie.

Ogłoszony w 1973 r . "Raport o stanie bibliotek pols

kich" oraz "Program rozwoju bibliotekarstwa polskiego do 

199О roku" w rozdziałach zatytułowanych "Kadry bibliotecz

ne” ustaliły braki kadrowe polskiego bibliotekarstwa. Obli

czono, że do roku 1990 winno przybyć około 4 400 bibliote-
5karzy, w tym 2 000 z wyższym wykształceniem zawodowym . 

Ośrodki kształoenia na poziomie wyższym powinny wypuszczać 

rocznie około 400 absolwentów, w tym 400 w trybie zaooznym. 

"Raport o stanie bibliotek polskioh" potrzeby te u sta lił 

na 4 400 osób ze średnim i  wyższym wykształceniem tylko w 

sieci bibliotek publicznych i  2 500 w naukowyoh .̂ Roczny 

przyrost absolwentów w bibliotekaoh wszystkich typów wi

nien wynosić szacunkowo około 1 200 osób, w tym przynaj

mniej połowa z tytułem magistra bibliotekoznawstwa.

Nie najlepiej przedstawia się sprawa zatrudnienia bi

bliotekarzy z wykształceniem zawodowym w bibliotekaoh szkol- 

nyoh i  pedagogicznych. Jak wynika z "Raportu o stanie bi

bliotek resortu Oświaty i  Wychowania", w bibliotekaoh szkol

nych na 6 198 zatrudnionych osób wyższym wykształceniem 

zawodowym legitymuje się zaledwie 26 #, z tym, że do tej
7

grupy zaliozono bibliotekarzy po egzaminie kwalifikacyjnym . 

W bibliotekach pedagogicznych na 1 839 zatrudnionych ogółem 

bibliotekarzy wykształcenie zawodowe ma zaledwie 16,4 56, 

przy ozym kadra ta jest skupiona głównie w większych bi

bliotekaoh wojewódzkich, istniejąoyoh najdłużej, podozas 

gdy placówki powstałe po reformie administraoji państwowej 

w 1975 r . mają niezadowalający poziom kwalifikąoji zatrud

nionych bibliotekarzy. W tej grupie bibliotek studia wyż

sze drogą zaoczną winno ukońozyć przynajmniej 200 osób.

Z wymienionych raportów wynika, iż zapotrzebowanie
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na bibliotekarzy powinno być duże i  wszysoy winni znaleźć 

zatrudnienie. Rzeczywistość ujawnia coś wręcz przeciwnego; 

absolwenoi studiów bibliotekoznawozych ozęsto żalą się na 

brak wolnyoh miejsc praoy, które znajdują z dużym trudem, 

a wielu podejmuje praoę w innym zawodzie.
/

Sprawa chłonnośoi rynku praoy w zawodzie bibliotekarza, 

a także prooes zatrudniania absolwentów w poszczególnych 

typach bibliotek, meohanizmy adaptaoji zawodowej i  środo

wiskowej, stopień przygotowania ząwodowego, zadowolenia 

z praoy, a także spraw soojalno-bytowyoh, już od kilku lat 

jest przedmiotem zainteresowania praoowników Samodzielnego 

Zakładu Bibliotekoznawstwa Wyższej Szkoły Pedagogioznej 

w Krakowie, czego efektem Jest niniejsza praoa.

Głównym oelem niniejszego artykułu jest ukazanie pozy

c j i ,  aspiracji, stosunków i  warunków, w jakich pracują i  

żyją absolwenci bibliotekoznawstwa, jak odbywa się ich wni

kanie w istniejące struktury społeozno-zawodowe, oddziały

wanie na nie itp . Niezależnie od tego badania miały na ce

lu uzyskanie informacji o zatrudnianiu absolwentów w posz

czególnych typaoh bibliotek, a także o stopniu przygotowa

nia zawodowego dla ukierunkowania programu nauczania, mię

dzy innymi doboru tematów wykładów monograficznych, semina

riów magisterskich, speojalizaoji ozy też dla organizowania 

zawodowyoh praktyk studenokioh.

Badania zostały przeprowadzone w lataoh 1979-1980/81 

przy pomooy sondażu ankietowego, którym objęto oztery rocz

niki absolwentów studiów zaocznych (z la t 1977- 1980) i  trzy 

roczniki absolwentów studiów dziennyoh (z la t 1978- 1980) . 

Objęto nim ogółem 281 osób, w tym 257 magistrów biblioteko

znawstwa oraz 2U osoby, które uzyskały Absolutorium, a nie 

obroniły jeszcze praoy magisterskiej.

Anonimowe ankiety wysyłane były na adresy domowe absol

wentów, jakie zachowały się w sekretariaoie Zakładu, ale 

zdarzało się , że po kilku latach były już nieaktualne. Spo

śród 281 wysłanych ankiet prawidłowo wypełnionych wróciło
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176, v tym: 87 z kierunku stacjonarnego i  89 z zaooznego,

00 stanowiło 62 % ogółu absolwentów. Uznano zatem, że ilość 

uzyskanych odpowiedzi stanowi wystarczająoy materiał do 

przeprowadzenia analizy i  wysuwania wniosków związanych 

z losami absolwentów danej uozelni.

CHARAKTERYSTYKA BADANEJ ZBIOROWOŚCI

Wśród 176 badanych osób przeważają kobiety: było ioh 

169 oraz 7 mężczyzn. Ponad połowa badanej zbiorowości jest 

oboiążona rodziną i  opieką nad małymi dziećmi, ohorymi ro

dzicami , bądź ohorym współmałżonkiem, 00 w wielu wypadkaoh 

determinowało deoyzję podjęcia praoy w danej instytuoji, 

niekonieoznie w zawodzie bibliotekarskim, lub też nie po

dejmowania je j w ogóle (0 0  stwierdzono w przypadku 3 osób 

po studiaoh dziennych).

Ważną sprawą dla badań nad losami absolwentów Jest 

pochodzenie społeczne oraz miejsoe zamieszkania, co w pe

wien sposób wpływało na motywy podjęcia studiów na danym 

kierunku, jak również miejsoa pracy.

Tabela 1

Pochodzenie społeozne absolwentów 
bibliotekoznawstwa i  informacji naukowej

Forma studiów
Pochodzenie społeczne

rob. Chłop. chłop. -rob. in tel.

Studia dzienne 38 16 *  J 31

Studia zaoozne 37 18 2 ! 32

Wśród badanych absolwentów najliozniejszą grupę stano

wią osoby wywodząoe się ze środowiska robotniozego, przy 

ozym kończyły one najczęściej liceum zawodowe bądź technikum



V grupie studentów zaocznych najczęściej podawanym miejs- 

oem praoy jest biblioteka szkolna lub pedagogiozna. Nato

miast absolwenci wywodzący się ze środowisk inteligenckich 

kończyli najczęściej liceum ogólnokształcące. V grupie stu

dentów zaooznych pracowali oni podczas studiów najozęściej 

w bibliotekach naukowyoh lub publlcznyoh. Studenoi pocho

dzenia chłopskiego kierunku zaocznego/podejmując studia 

zatrudnieni byli w następująoyoh typach bibliotek: naukowe 

-1 1  osób, fachowe -  Z ,  pedagogiczne -  14, szkolne -  k o  

i  w publioznyoh -  12 osób; 9 osób zatrudnionych było na e- 

tataoh nauczycielskich w harcerstwie lub domach opieki spo

łecznej.

¥ krakowskiej uczelni studiowali z różnych stron kra

ju. Geografię zamieszkania absolwentów obrazuje tabela 2.

Tabela 2

Geografia zamieszkania absolwentów

Województwa
ł

Absolwenoi

stacjonarni ! zaoczni razem

Kraków j 58 41 99
krakowskie Zk 11 25

i
Nowy Sąoz 1 5 6
nowosądeckie 7 8 15

Tarnów 7 8 15
tarnowskie 13 5 18

Kieloe —
i

1 1
kieleckie 7 3 10

Katowioe • 2 2
katowiokie 8 10 18

Bielsko Biała 1 3 k
bialskie 3 1 k

Krosno 2 1 3
krośnieńskie 6 2 „ 8

Przemyśl - 1 1
przemyskie 6 2 8

:
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oiąg dalszy tab eli 2

1 2 3 k

Rzeszów 1 1
rzeszowskie k 3 7
Tarnobrzeg 1 1 2
tarnobrzeskie 6 1 7

Zamość 2 2
zamojskie 1 - 1

Radom 3 2 5
radomskie - 1 1

Piotrków Trybunalski 1 - 1

Częstoohowa h 1 5

Warszawa 1 k 5

Prócz wymienionych w ta b e li absolwentów w krakowskiej 

WSP studiowało kilka osób z odległych województw, takich  

jak: łódzkie, sieradzkie, k a lisk ie , wrooławskie, opolskie 

i  lu b e lsk ie , zwłaszoza na kierunku zaooznym. Gdy spojrzymy 

na mapę P o lsk i, to można zauważyć, że studenci rekrutowali 

się  głównie z województw n a jb liże j przylegaJąoyoh do Kra

kowa i  mających najlepsze poląozenie komunikaoyJne, jak 

np. nowosądeckie, tarnowskie, k ieleokie i  b ia lsk ie  itp .  

oo je s t  również powiązane z rejon izacją studiów. W grupie 

badanej zbiorowośoi 101 osób mieszka i  praouje w miastach 

wojewódzkich, oo etanowi 59 % ogółu, k9 osób w miastach 

wydzielonych ( 2 3  %), 22 osoby w ośrodkach miejsko-gminnyoh 

(13 %) i  zaledwie 5 osób (3  % badanyoh) mieszka i  praouje 

na w si.

M0TTVY WYBORU KIERUNKU STUDIÓW

Jedno z pytań dotyożyło sprawy wyboru kierunku stu

diów. Motywy podejmowania studiów są odmienne dla absol

wentów kierunku zaooznego i  stacjonarnego. Absolwenci po
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studiach dziennyoh odpowiadają, że głównym motywem była 

ohęć do pracy w bibliotece oraz wynikające stąd możliwości 

dostępu do każdej książki i  ozytania ioh w nieograniczonych 

ilościach, wreszoie zainteresowania literackie i  chęć pra

cy z czytelnikiem -  najozęściej dziecięcym. W tym wypadku 

podkreślano, że wzorcem osobowym była bibliotekarka w szko

le podstawowej i  organizowane przez nią formy pracy z czy

telnikiem.

Absolwenci po studiach zaooznych podają inne motywa

cje , z których najczęśoiej powtarzającą się są sprawy zdo

bycia kwalifikacji zawodowych, awansu służbowego, a co za 

tym idzie podwyżka poborów. Około 30 i» badanych informowa

ło , że w wyborze kierunku studiów kierowali się potrzebą 

zdobycia umiejętności prowadzenia biblioteki szkolnej, bądź 

też -  że nie było wolnych miejso na innym bardziej dogod

nym dla nich kierunku studiów; nieliczni stwierdzali, że 

do studioimnia zobowiązani zostali przez kierownika lub dy

rektora w swoim miejscu pracy. Absolwenoi -  zarówno po stu

diach stacjonarnych jak i  zaooznyoh, którzy przyznawali 

się, że na studia bibliotekoznawstwa tr a fili  przypadkowo 

bez istotnych zainteresowań, nie żałują czasu przeznaczo

nego na studia i  po ich ukończeniu podjęli pracę w biblio

tece (3 0  5Ó badanyoh po obu kierunkach studiów). Rodzaj mo

tywów o podjęciu studiów nie decydował o wyborze zawodu, 

ale raczej wynikał przede wszystkim z faktu istnienia wol

nych miejso praoy w miejscowości najbliżej położonej od 

miejsca zamieszkania lub najbliższych okolicach (do 30 km).

MIEJSCE I  WARUNKI PRACY

0 wyborze miejsoa praoy w danym typie biblioteki, bądź 

też odejścia od zawodu i  podejmowania pracy w innym najczęś

oiej było mieszkanie. Szozególnie Jaskrawo sprawa ta wystę

powała wśród absolwentów studiów stacjonarnych, gdzie na
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87 badanyoh osób (5 2  %) mieszka wraz z rodzicami lub teś- 

ciami, a 23 osoby (26 %) wynajmuje pokój lub mieszkanie. 

Zaledwie 10 % badanyoh ma mieszkanie spółdzielcze typu lo

katorskiego, 10 % mieszka w internatach, hotelaoh asysten

ckich lub nauczycielskich i  2 ^ legitymuje się mieszkaniem 

służbowym lub kwaterunkowym. N i e c o  inaozej sprawa ta przed

stawia się wśród absolwentów kierunków zaooznyoh, którzy 

w chwili podjęoia studiów byli ustabilizowani żyoiowo. V 

tej grupie absolwenci na pierwszym miejscu wymieniają mie

szkanie spółdzielcze typu lokatorskiego lub własnośoiowego 

(51 %) , kwaterunkowe ( 16 %) , służbowe ( 14 56) , z rodzioami 

( 12 $>) i  reszta posiada własny domek jednorodzinny (*ł $>) 

lub wynajmuje mieszkanie ( 3 $>) . Dodać należy, że z przypad

kami otrzymania mieszkania służbowego bądź kwaterunkowego 

spotykamy się wyłąoznie wśród praoowników bibliotek szkol- 

nyoh lub pedagogioznyoh.

Następną istotną sprawą jest wysokość zarobków, jaką 

uzyskali absolwenci po ukończeniu studiów. Rozpiętość za

robków Jest znaczna i  to nie tylko pomiędzy absolwentami 

studiów stacjonarnych i  zaooznyoh, ale także na tym samym 

stanowisku w poszczególnych typach bibliotek. Stanowiska, 

na jakich zostali zatrudnieni magistrzy bibliotekoznawstwa 

i  informacji naukowej, są dosyć zróżnioowane: od młodszego 

bibliotekarza -  do kustosza służby bibliotecznej, przy czym 

odmiennie kształtują się one w grupie absolwentów studiów 

zaocznych, a inaczej wśród stacjonarnych. ¥ grupie absol

wentów studiów zaocznych był to najczęśoiej awans służbowy 

na stanowisko starszego bibliotekarza lub kustosza służby 

bibliotecznej, w zależnośoi od stażu praoy, przy czym częs

to łączyło się to z objęciem funkcji kierownika działu, f i 

l i i  lub biblioteki. Natomiast w grupie absolwentów stacjo

narnych stanowiska kształtowały się rozmaicie: młodszy bi

bliotekarz, bibliotekarz i  w nielicznych przypadkach star

szy bibliotekarz i  to wówczas, gdy absolwenci przed podję
ciem studiów legitymowali się 2-3-letnim stażem praoy. Sta
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nowiska są uzależniono od typu biblioteki zatrudniającej, 

przy czym niekorzystnie sprawa przedstawia się w grupie bi

bliotek naukowych, gdzie prawie wszyscy zostali zatrudnie

ni na etatach młodszego bibliotekarza. V grupie bibliotek 

publioznyoh i  fachowych spotykamy najczęściej stanowisko 

bibliotekarza, rzadziej młodszego bibliotekarza. Natomiast 

w bibliotekach szkolnych i  pedagogicznych wszyscy absolwen

ci zostali zaangażowani na etatach nauozyciela-biblioteka- 

rza i  nie ma wśród nich różnic w stanowiskach, chociaż is t 

nieją w wysokośoi poborów i  to nieraz w granioach 1 000 zło 

tych. Ponadto grupa ta osiąga przeciętnie wyższe zarobki 

od osób zatrudnionyoh w pozostałych typach bibliotek w gra

nicach od 3ОО do 800 z ł. miesięoznie -  w grupie absolwen

tów staojonarnych i  od 450 do 1 200 z ł . -  w grupie absol

wentów zaocznych. Zaś absolwenci pracujący poza zawodem -  

35/» absolwentów stacjonarnych i 10% w grupie zaocznych mają 

przeciętnie wyższe zarobki od 300 do 800 z ł. miesięcznie.

Warto zastanowić się nad wysokością zarobków absolwen

tów studiów bibliotekoznawstwa w stosunku do średniej kra

jowej. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w pier

wszym półroczu 19d1 r . nominalna płaoa miesięczna netto 

przypadająca na jednego pracownika gospodarki uspołecznio

nej wynosiła 6 78О złotych^. Biorąo pod uwagę fakt, że 

część ankiet napłynęła jeszcze przed otrzymaniem tzw. do

datku inflacyjnego i  podawane są zarobki nieco niższe od 

faktycznych na koniec 1980 r . ,  nie zmienia to faktu istnie

nia niskioh zarobków bibliotekarzy poniżej przeciętnej kra

jowej. Sprawy te należy rozpatrzyć oddzielnie dla absolwen

tów kierunku staojonarnego i  oddzielnie dla zaooznego.

W grupie absolwentów po studiach dziennyoh rozpiętość 

zarobków kształtowała się od 3 400 do 4 400 z ł. miesięcznie 

średnia zaś wynosiła 3 900 z ł. Najwyższe płace, podobnie 

jak stanowiska, otrzymywali absolwenci w bibliotekach szkol 

nych, pedagogicznych, następnie publicznych i fachowych, 

na końcu -  w naukowych. W grupie absolwentów studiów zaocz
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nych. średnia płao wynosi od 3 700 do 6 9 0 0 , érednia zaś 

k  909 z ł . ,  przy czym była ona uzależniona od stażu praoy, 

który w wielu przypadkaoh wynosił powyżej 15 la t . W tej 

grupie zatrudnionych tylko w trzech przypadkaoh zauważyć 

można zarobki zbliżone do średniej krajowej: 6 700- 6 900 

z ł.

Wynagrodzenie za pracę nie jest jedynym wyłącznym 

źródłem dochodu absolwentów bibliotekoznawstwa i  informacji 

naukowej, gdyż w niektóryoh typaoh bibliotek istnieją wa

runki i  możliwośoi dorabiania do pensji. Możliwośoi te są 

ograniozone i  skromne, a dodatkowy zarobek nieduży: od 

kilkudziesięciu do kilkuset złotyoh miesięcznie i  występu

ją głównie w bibliotekach szkolnych i  pedagogicznych, przy 

czym ozęśoiej w bibliotekach szkół zawodowyoh niż podsta

wowych ozy ogólnokształcących. Możliwości dodatkowego za

robku mają w 25 % absolwenci studiów dziennyoh i  37 % za

ocznych. Na czym te możliwości polegają? Najczęściej na 

zastępstwaoh nauczyoleli języka polskiego i  h isto rii, rza

dziej wychowania obywatelskiego -  bądź przedmiotów zawodo

wyoh i  to tylko wówozas, jeżeli bibliotekarz ukończył śred

nią szkołę zawodową. W dwu przypadkaoh respondenci podają, 

że dodatkowo zarabiają przepisywaniem na maszynie w ramaoh 

prac zleoonych, bądź też w trzech -  pisaniem rozpraw nauko

wych maoierzystej uczelni. V grupie bibliotek publicznych 

możliwośoi dodatkowego zarobku stwarza pomaturalne studium 

bibliotekarskie, gdzie nieliozni absolwenci i  to po stu

diach zaooznyoh podejmują dodatkową pracę jako wykładowoy 

przedmiotów zawodowyoh (3 osoby).

Absolwenci zatrudnieni w innych zawodaoh niż biblio

tekarze, podają, że mogą dodatkowo zarobić, podejmująe pra

cę jako wyohowawoy w internataoh, instytuojaoh opieki spo

łecznej, w towarzystwaoh naukowych regionalnych itp . Więk

szość absolwentów nie ma żadnych możliwości dodatkowego 

zarobku.

Analizująo miejsca zatrudnienia absolwentów po ukoń-
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ezeniu studiów, bądź teź w ozasie ich trwania, na pierw

szym miejscu wymienić należy biblioteki szkolne, następnie 

pedagogiczne, publiczne, naukowe, fachowe i  ośrodki doku

mentacji naukowej.

Tabela 3

Miejsce zatrudnienia i  wysokość zarobków

Typ placówki

Liczba
absolwentów Vysokość zarobków (mieś.)

j stacjo
narnych

zaooz-
nyoh stacjonarni zaoczni

Biblioteki 
-  szkolne 25 40 3 4oo-4 З50 4 100-6 900

i
-  pedagogiczne ь 9 14 3 500-4 200 4 450-6 100

-  publiczne 7 12 2 800-4 400 4 600-6 130

-  naukowe 10 11 2

-s-100

400 3 5ОО-5 700

-  fachowe 3 2 3 000-4 000 3 0 0 1 m 800

Ośrodki INTE 4 - 3 000-4 000 -

Poza zawodem 
-  nauczyciel 

akademicki 3 2 3 100-4 300 4 9ОО-5 200

-  nauczyciel 
przedmiotu 8 5 3 500-4 350 3 5ОО-6 150

-  nauczyciel- 
wychowawoa w 
przedszkolu 3 3 100-4 000

-  wychowawca 
świetlicy 4 - 3

-a-100

250 -

-  wychowawca 
zakładu 
opiekuńczego 3 1 3 500-4 450 6 350

-  ZHP komendant 
Hufoa

I ** 2 4 700-4 800

-  inni 5 - 3 900-6 500 : -

-  nie pracujący 3 - - -

Razem: 87 89
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Na 176 absolwentów pracę w zawodzie bibliotekarza pod

jęło ogółem 137 osób, co stanowi 77 ?ó, w tym po studiaoh 

staojonarnych 58 osób (6 7  /ó) i  79 osób po studiaoh zaocz

nych (88 . Ogółem 33 % nie podjęło pracy w bibliotekaoh,

w tym 33 % po studiach stacjonarnych i  22 % po zaocznych. 

Powodem niepodjęcia pracy w bibliotece był najczęśoiej 

brak wolnych etatów, względnie niskie pobory, które nie 

zaohęoały absolwenta do decyzji.

Wielu absolwentów sprawuje już funkoje kierownicze, 

przy czym z tym faktem spotykamy się ozęśoiej w grupie ab

solwentów zaooznych, niż stacjonarnych, 00 wynika z potrze

bnego w tym wypadku -  stażu pracy. Na 89 absolwentów atu* 

diów zaocznych jeden jest już dyrektorem biblioteki, trzech

-  kierownikami bibliotek miejskich lub miejsko-gminnych,

11 -  kierownikami f i l i i  lub bibliotek zakładowyoh, 13 -  

kierownikami działów. Wśród absolwentów studiów dziennyoh 

spotykamy się najozęściej z praoownikami służby bibliotecz

nej, ohooiaż i  w tym wypadku odnotowujemy już h  przypadki 

podjęcia pracy kierowniczej: dwu jest kierownikami biblio

tek miejsko-gminnych, jeden -  kierownikiem f i l i i  i  jeden

- kierownikiem działu. Absolwenci oi jeszcze przed podję

ciem studiów praoowali w bibliotekach od 1 roku do 3 lat,

00 zostało im zaliozone do stażu pracy.

Co zmieniło się w charakterze praoy po ukończeniu stu

diów? Na to pytanie odpowiadali wyłąoznie absolwenci stu

diów zaocznych. Na 89 respondentów wszysoy uzyskali wyższe 

pobory, niektórzy awans służbowy, a przede wszystkim osią

gnęli awans środowiskowy: poozuoie własnej wartości. Częs

to spotykamy się z odpowiedzią, że "wzrósł mój autorytet 

wśród grona pedagogioznego", "darzy się mnie większym za

ufaniem i  powierza różnorodne zadania", "uznanie władz o- 

światowyoh i  większy szacunek ze strony otoczenia", jak 

również własną satysfakoję. Ten typ wypowiedzi dominuje 

w grupie osób zatrudnionych w bibliotekaoh szkolnych i  pe

dagogicznych. Natomiast zatrudnieni w innych typaoh biblio
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tek, obok wartości już wymienionych, podają jeszcze -  ocze

kiwany awans zawodowy (otrzymanie nominacji na kierownika 

działu, f i l i i ,  bądź też przejścia na pełny etat, oo rów

nież łąozyło się z uzyskaniem dodatku funkcyjnego).

Nieco mniej zadowolenia wykazują absolwenci zatrudnie

ni w bibliotekach naukowych. Na 21 osób zatrudnionych po 

obu rodzajach studiów, tylko jedna awansowała na kierowni

ka biblioteki zakładowej, a jedna na kierownika działu, 

ale "tylko teoretyoznie, bo praktycznie wykonuję te same 

czynnośoi, oo przed ukońozeniem studiów, a poza tym wyko

nuję czynności nie związane z bibliotekarstwem" -  pisze 

jedna z respondentek.

Nagrody pieniężne oraz dodatki specjalne z okazji u- 

kończenia studiów uzyskały 3 osoby, zatrudnione w biblio

tekach szkolnych i  pedagogicznych, natomiast w innych ty

pach bibliotek nie spotkano się z taką formą uznania.

Czy absolwenci są zadowoleni z wykonywanej pracy? 

Większość osób zatrudnionych w bibliotekach Jest zadowolo

na z pracy (8 5  $ ), przy czym prooent jest wyższy w grupie 

absolwentów studiów zaooznych, niż dziennych. Najwyższy 

procent zadowolonych rekrutuje się wśród praoowników bi

bliotek szkolnych lub pedagogicznych, a następnie publicz

nych. Swoje zadowolenie motywują długoletnim stażem pracy, 

dobrymi stosunkami w miejscu pracy, mieszkaniem -  niektó

rzy korzystają z mieszkania służbowego lub kwaterunkowego, 

w uzyskaniu którego pomógł zakład pracy. Najważniejszą 

sprawą -  i  to zarówno wśród absolwentów studiów zaocznych, 

jak i  dziennych, na 00 kładą szczególny nacisk, jest dobra 

atmosfera w miejscu pracy, dobrze układające się stosunki 

z przełożonymi i  kolegami, dooenianie ioh pracy przez oto

czenie i  władze.

Warto też zapoznać się z wypowiedziami praoowników 

zatrudnionyoh poza zawodem bibliotekarskim. Ogółem poza 

zawodem znalazło się 41 osób (33 %) spośród badanych. Naj- 

więoej z nich pracuje w szkolniotwie jako nauozyoiele lub
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wychowawcy. Z 41 respondentów 9 pisze, że zamierza i  nadal 

zmierzać będzie do zmiany miejsca pracy i  przejścia do bi

blioteki szkolnej lub pedagogicznej, ale tylko i  wyłącznie 

na etat nauczyciela-bibliotekarza, ze względu na 6-godzin- 

ny wymiar praoy i  6 -tygodniowy urlop wypoczynkowy, ale z 

braku etatów pozostaną nadal na swoich stanowiskaoh, w o- 

czekiwaniu na okazję. W dwu przypadkach władze oświatowe 

odrzuciły podanie absolwentek po studiach zaocznyoh o prze

sunięcie ich do biblioteki szkolnej w związku z ukończe

niem studiów bibliotekoznawstwa, uzasadniająo to tym, że 

"bibliotekę szkolną w zasadzie prowadzić może każdy ( . . . )  

są inni nauczyciele -  chorzy i  bardziej zmęozeni". Ta sa

ma absolwentka pisze, że bibliotekę szkolną, o którą ubie

gała się prowadzi rusyoystka, a "ukończenie przeze mnie 

studiów kierurikowyoh potraktowały władze oświatowe margi

nesowo, uznając, że ja dam sobie radę wszędzie, a ta czy 

inna koleżanka mimo braku kwalifikacji pracuje nadal w bi

bliotece ( . . . ) " .

Czy respondenci noszą się z zamiarem zmiany miejsca 

pracy bądź też, ozy dokonali już tej zmiany po ukończeniu 

studiów? Na to pytanie odpowiadali zarówno absolwenci kie

runku zaocznego, jak i  stacjonarnego. Na 87 absolwentów 

po studiach dziennych 11 osób zdążyło już zmienić miejsce 

pracy i  fakt ten łączył się najczęściej z przejściem na 

inne stanowisko, uzyskaniem wyższych poborów lub z awansem 

zawodowym, V dwu przypadkach było to przejśoie do biblio

teki z innej placówki, w trzech -  z biblioteki do innej 

pracy, w pozostałyoh zmiana pracy w bibliotece na inną.

V grupie absolwentów studiów zaocznych na 89 osób 15 nosi 

się z zamiarem zmiany miejsca pracy, a 6 zmiany tej Już 

dokonało. Najczęściej były to osoby zatrudnione w biblio

tekach naukowych lub publioznych. W grupie bibliotekarzy 

szkolnych tylko dwie osoby sygnalizowały zamiar zmiany 

miejsca pracy, motywując to sprawami mieszkaniowymi lub 

rodzinnymi.



Zm iana m i e js c a  p r a o y  b ą d ź t e ż  d ą ż e n ie  do t e g o  w ią z a ło  

s i ę  z  n a stę p n y m  p y ta n ie m , k t ó r e  d o t y c z y ł o  z a d o w o le n ia  z  p r a 

c y ,  w z g lę d n ie  n ie z a d o w o le n ia  i  c o  j e s t  t e g o  p r z y c z y n ą .  Na 

176 re sp o n d e n tó w  -  17 z g ł a s z a  n ie z a d o w o le n ie  z  w ykonyw anej 

p r a o y  i  ś r o d o w is k a , p r z y  ozym w ię k s z o ś ć  z  n i c h  (1 1  o s ó b  -  

65 56) t o  a b s o lw e n o i  k ie r u n k u  s t a o jo n a r n e g o .  Powody n ie z a 

d o w o le n ia  można u p o rzą d k o w a ć n a s t ę p u ją o o :

-  n ie m o ż n o ść  z a s to s o w a n ia  w p r a k ty o e  n a b y ty c h  u m i e j ę t -  

n o ś c i  i  w ie d z y  z d o b y t e j  n a  s t u d i a o h ;

-  t r u d n o ś c i  w y n ik a ją o e  z  o i a s n o t y  lo k a l o w e j  b i b l i o t e 

k i  i  tr u d n y c h  w arunków  p r a c y ;

-  b r a k  t r o s k i  o p o t r z e b y  b i b l i o t e k i  z e  s t r o n y  w ła d z  

o ś w ia to w y c h , k u l t u r a l n y c h  o z y  u c z e l n ia n y c h ;

-  k o n f l i k t y  ś r o d o w is k o w e , z ł a  a tm o s f e r a  w m ie js c u  p r a 

o y , n i e s z o z e r e  s t o s u n k i  m ię d z y lu d z k ie ,  z a w iś ć ,  n ie p o r o z u 

m ie n ia  i t p .

OCENA PRZYGOTOWANIA ZAWODOWEGO

Jednym z najważniejszych pytań w badaniach losów ab

solwentów była ooena przygotowania zawodowego w opinii ab

solwentów, oparta na konfrontaoji wiedzy teoretyoznej wy

niesionej z uczelni z praktyką, w konkretnych bibliotekach. 
Ogólnie biorąo jest to ooena surowa: na 176 respondentów, 
tylko f9 (9 %) osób odpowiada, że stopień przygotowania do 

zawodu był bardzo dobry, 5*ł osób (30 %) » stopniu dobrym,
55 osób (31  %) w stopniu wystarczająoym, natomiast 12 osób 

(7 %) wyłącznie po studiach zaocznych stwierdziło, że w 

niewystarczającym stopniu osiągnęło przygotowanie do zawo
du. Pozostałyoh 39 osób nie ma wyrobionego zdania, ponie

waż nie praouje w biblioteoe.
Oceny pozytywne ozęśoiej stawiają absolwenoi studiów 

dziennyoh, natomiast studiów zaocznych są bardziej krytycz

ni . Dodać należy, że absolwenoi studiów dziennyoh wypowia
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dali s if  na temat programu Jako całości, podczas gdy absol

wenci kierunku zaocznego swoje przygotowanie zawodowe utoż

samiali ze specjalizacją i  ona to była głównie przedmiotem 

oceny. V te j grupie respondentów najwięcej wypowiedzi do

tyczyło specjalizacji "biblioteki szkolne i  pedagogiozne", 

"biblioteki publiczne”, i  "informacja naukowa". Ocena spe

c ja liza cji była uzależniona od stażu pracy respondenta: im 

dłuższy staż praoy, tym bardziej krytyczna ocena i  na od

wrót. X tak absolwenci, którzy legitymują się 10-letnim 

stażem praoy, wystawiali specjalizaoJi ocenę dobrą lub wy

starczającą, natomiast c i, którzy ma'ją powyżej 15 la t pra

oy, uznali, że nie nauozyli się niozego nowego.»Nie stwier

dzali jednak, że czas przeznaczony na specjalizację uznają 

za stracony, gdyż Studia wyrobiły w nich nawyk i  umiejęt

ność samokształcenia i  samooceny. Kilka osób podkreślało, 

że żadna uczelnia nie jest w stanie przygotować do zawodu 

w stopniu bardzo dobrym, gdyż "każda biblioteka jest nie- 

powtarzająoym się organizmem, opartym na miejscowych zwy

czajach i  układach, nie zawsze zgodnyoh z zaleceniami i 

instrukcjami", a ponadto zmiany zachodzące w żyoiu społecz

nym i  oodziennym .są zbyt szybkie, żeby można było do nich 

przygotować się wcześniej.

Jakie są braki, względnie oo należy poprawić i zmienić 

w programie studiów i metodach jego realizacji? Na ten te

mat respondenoi wypowiadali się szerzej, motywując swoje 

wypowiedzi zdobytą praktyką biblioteczną, tradycjami kul
turalnymi danego regionu, specyfiką itp. Uwagi te można 

sformułować następująoo:
-  za mało praktyki, a za dużo teorii książkowej, przy 

czym pod pojęoiem praktyka rozumieją: wycieczki, pokazy, 

dyskusje, a także samodzielne wykonywanie zadań (prac se

mestralnych na studiaoh zaocznych, lub seminaryjnych);

-  braki programowe: brak przedmiotów takich, jak: his

toria Polski, dzieje współczesnej literatury polskiej, l i 

teratury dla dzieoi i  młodzieży, zagadnień związanyoh z
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obiegiem informacji w systemie oświaty, kultury i  pedago

gice;

-  traktowanie specjalizacji reprezentatywnie, podczas 

gdy praktyka życiowa wymaga orientacji kompleksowej;

-  brak przedmiotów związanych z pedagogiką i  metodyką 

nauczania, psychologii i  podstaw dydaktyki. Przedmiotów

tyoh w dotychczasowym programie studiów nie było, a nie mo

że zastąpić ich trwający jeden semestr przedmiot "Elementy 

pedagogiki społecznej" w wymiarze 60 godzin na studiach 

dziennych i  20 na zaooznych. "Brakuje nam bardzo psycholo

g ii i  pedagogiki, przedmiotów niezbędnych w kontaktach z 

ludźmi, a oo przede wszystkim winno być uwzględnione w u- 

czelniach pedagogicznych" -  pisze 18 respondentów (10 #);

-  "Zbyt mała ilość czasu przeznaozona na sprawy zwią

zane z katalogiem rzeczowym, klasyfikaoją, układem książek 

na półkaoh i  ich oznakowaniem" i tp . ,  a więc ściśle zawodo

wych, które -  zdaniem respondentów -  przerabiane były po

wierzchownie i  tylko teoretyoznie, bez oparcia o przykłady 

i  pokaz w konkretnej biblioteoe (7 głosów -  k  56) .  Niejed

nokrotnie podkreślano, że tfyższa Szkoła Pedagogiczna winna 

ograniczyć swój program wył^oznie do problematyki związa

nej z bibliotekarstwem szkolnym i  pedagogioznym, a nie jak 

dotąd "zajmować się wszystkimi rodzajami bibliotek i  wszyst

kim po trochu", "od tego są przeoież uniwersytety" -  (9 wy
powiedzi) .

Uwagi dotyozyły też sposobów prowadzenia zajęć. Spo

śród kilkunastu wypowiedzi na ten temat, warto przytoczyć 

jedną charakterystyczną: "system nauczania, sposób pracy 

ze studentem Jest niewłaśoiwy. Korzystanie w tak dużym sto

pniu, na jaki się pozwala z notatek, wymaganie drobiazgo

wych, czasami niepotrzebnych wiadomośoi, brak właściwej 

dyskusji, nie pozwala na pełne samodzielne wykształoenie"

-  pisze jedna z absolwentek studiów stacjonarnych. Podkreś

lano też, że w tak terótkim okresie* bo zaledwie k lat 

studiów, nie sposób opanować tak rozległego materiału teo
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retycznego w stopniu wymaganym przez nauczycieli akademic

kich, a także pożądanym przez samych studentów. Gromadze

nie się nadmiaru egzaminów, lektur i  przedmiotów wpływa 

w wielu wypadkach na powierzchowne opanowanie materiału 

z myślą tylko o egzaminie.

Vielu absolwentów studiów zaocznych postulowało odby

wanie praktyki zawodowej, przynajmniej dwukrotnie po I I  i  

I I I  roku studiów (20 wypowiedzi, co stanowi 22 $ ). Przy 

czym wypowiedzi te można podzielić na dwie grupy: jedni 

chcieliby odbywać praktyki zawodowe w tym samym typie bi

blioteki, w jakim praoują, inni zaś w przeciwstawnym do 

swego miejsca pracy, np. praoująoy w bibliotekach szkolnych 

chcieliby odbywać praktykę w dużych bibliotekach naukowych 

lub publicznych. Większość wypowiada się , że praktyki za

wodowe winny odbywać się poza miejscem pracy i  zamieszka

nia, w dużych ośrodkach naukowych. Ten typ wypowiedzi spo

tykamy najczęśoiej wśród absolwentów zamieszkałych w ma

łych miastach lub na wsi.

ADAPTACJA ŚRODOWISKOWA ABSOLWENTÓW

Zaangażowanie i  wyrobienie społeozne absolwentów, ich 

udział w żyoiu politycznym, społecznym i  kulturalnym regio

nu czy miasta jest ważnym aspektem adaptaoji środowiskowej.

Tabela k

P r z y n a le ż n o ś ć  do O r g a n i z a c j i  
p o l i t y c z n y o h , s p o łe o z n y c h  i  zw ią zk o w y o h

Organizacja
Absolwenoi

Razem
1staojonarni zaoczni

1 _ i..2 3 ? U

PZPR 1 U 5

ZSL ; 2 1 1 3
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1 2 3 ił

SD - 1 1

ZNP 10 ko 5Ô

NSZZ "Solidarność" 18 15 3 3

ZZ.Prac. Kultury i Sztuki i 2 6 8

ZZ Prac. Państw, i  Społ. 
Inne Związki Zawodowe

- ił k

1 2 3

Tow. Wiedzy Powszechnej 1 2 3

TPD 1 2 3

TPPR 2 - 2

ZHP 2 2 ił

TKKŚ - 1 1
LOP 1 1 2

Liga Kobiet - 1 1
Koło Gospodyń Wiejskich - 1 1

Towarzystwa regionalne - 3 3

Jak wynika z tabeli k  sprawa wyrobienia politycznego 

absolwentów bibliotekoznawstwa pozostawia wiele do życzenia. 

Do organizaoji politycznych należy zaledwie 9 osób na 176 

badanych, oo stanowi 5 $ badanych, a i  to przeważnie po 

studiach zaocznych, zatrudnieni najozęściej w bibliotekach 

publicznych.

Jeżeli chodzi o przynależność do związków zawodowych 

to na 176 absolwentów do związków zawodowych należy 98 osób, 

00 stanowi 56 % badanyoh} w większości po studiach zaocz

nych, którzy wszysoy należą do jakiegoś związku. Natomiast 

absolwenci po studiach dziennyoh do związków należą zaled

wie w jednej trzeciej (31 osób,na 87 co stanowi niecałe

3* * ).
Sprawa aktywności społecznej bibliotekarzy jalćo dzia

łaczy kulturalno—oświatowyoh pozostawia wiele do życzenia, 

gdyż na 176 absowlentów do organizaoji społecznych i  kultu-
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ralnyoh należy zaledwie 16 osób i  to tych samych, które 
należą do Organizacji politycznych, regionalnych, społecz
nych, takich jak: TKKŚ, TPD, Liga Kobiet, Kolo Gospodyń 

Wiejskich itp;
Podobna sytuacja przedstawia się w przynależności do 

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Ilość członków SBP 

w zależnośoi od miejsca praoy obrazuje tabela 5 .

Tabela 5

Typ biblioteki 
zatrudniającej

lil
Członkowie

SBP i
: Razem SBP

%oi ogółem sta- 
0 jo - 
nar- 
nl

zao
czni

Biblioteki szkolne 65 2 16 18 27 £

Biblioteki pedagogiczne 23 - 5 5 20 %

Biblioteki publiczne 19 5 5 10 52 £

Biblioteki naukowe 21 - 6 6 28 £

Biblioteki fachowe 5 - 2 2 5 £

Ośrodki INTE ił - - ■ - -

Spośród 176 badanych absolwentów, z których 139 pra

cuje w bibliotekach lub ośrodkach informacji, do Stowarzy

szenia Bibliotekarzy Polskich należy ił1 osób, w tym tylko 

7 po studiach stacjonarnych. W wielu odpowiedziach respon

denci podają, że w ich miejscu pracy nie działa Stowarzy

szenie Bibliotekarzy Polskich i  w okresie 2-3 la t nikt nie 

prowadził rekrutacji, ani nie informował o działalności tej 

organizaoji. Podobnie rzecz ma się z absolwentami kierunku 

zaocznego, którzy podają, że dawniej byli nawet aktywista

mi SBP, należeli do zarządu koła czy Okręgu, ale ponieważ 

od kilku la t nie płacą składek, o które nikt się nie upomi

na, uznali, że przestali być członkami Stowarzyszenia.



A S P IR A C JE  ZAWODOWE

P o d n o s z e n ie  k w a l i f i k a c j i  zaw odow ych, z a m ia r  p o d ję c i a  

n a u k i na s t u d i a c h  p od yp lom ow ych  b ą d ź  t e ż  d ą ż e n ie  do u z y s k a 

n ia  k w a l i f i k a c j i  b i b l i o t e k a r z a  d yp lo m ow an ego , n o s z e n ie  s i ę  

z  zam iarem  o tw a r o ia  p rzew o d u  d o k t o r s k ie g o  -  b y ły  ró w n ie ż  

jednym  z  z a g a d n ie ń  badań  lo s ó w  a b s o lw e n tó w . P y t a n ia  o t e  

spraw y m ia ły  n i e  t y l k o  c h a r a k t e r  b a d a w czy , a l e  ta k ż e  p r z y 

ś w i e c a ły  tem u p y t a n i u  c e l e  p r a k ty o z n e :  c z y  b ęd ą  k a n d y d a c i 

na s t u d i a  podyplom ow e i  j a k i  ty p  s tu d ió w  b ę d z ie  i c h  i n t e r e 

s o w a ł .

Jeżeli ohodzi o studia podyplomowe, to wypowiedzi na 

ten temat były zróżnioowane, w zależności od rodzaju ukoń- 

ozonych studiów. Absolwenci po studiach staojonarnych nie 

odczuwają jeszoze potrzeby pogłębiania kwalifikaoji zawo

dowych. Na 87 badanych tylko 15 osób wyraziło chęć podję- 

oia nauki na studiach podyplomowyoh, natomiast bardziej 

interesuje ich sprawa egzaminu na bibliotekarza dyplomowa

nego -  10 osób (a więo wszysoy zatrudnieni w bibliotekach 

naukowych) względnie otwarcie przewodu doktorskiego -  11 

osób. Kilka absolwentek przesuwa te sprawy na dalszą przy

szłość (po odohowaniu dzieci).

V grupie absolwentów po studiaoh zaocznych z 89 ba

danych, aż k 5  (czyli przeszło połowa) ma zamiar podjąć 

studia podyplomowe, a niektórzy z nich uzasadnili to szer

szą wypowiedzią: "w zawodzie bibliotekarza niezego nie 

można nauozyć się za wiele i  na oałe życie. Szybki postęp 

nauki rodzi potrzebę informaoji o dokonaniach człowieka 

we wczorajszej i  dzisiejszej epooe” -  pisze jedna z res- 

pondentek -  "toteż pogłębianie wiedzy na studiach podyplo

mowyoh jest nie tylko potrzebne, ale wręcz konieozne”. 

Niektórzy absolwenoi wysuwają nawet postulaty, jakie to 

mają być studia podyplomowe, przy ezym najozęśoiej poja

wiającym się życzeniem są sprawy ukierunkowania ich na pro

wadzenie biliotek szkolnych, dzieoięoych i  pedagogicznych
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rzadziej -  pubłioznyoh; zgłaszają potrzebę poznania wybra

nych zagadnień związanych z organizacją i  funkojonowaniem 

służby informacyjno-bibliograficznej, praoy z czytelnikiem, 

ludźmi chorymi lub starymi itp . Najwięcej ohętnych (49 osób) 

na podjęcie nauki na studiaoh podyplomowych rekrutuje się 

spośród pracowników bibliotek szkolnych i  pedagogicznych 

-  przeszło połowa wszystkich absolwentów zatrudnionyoh w 

tym typie biblioteki, następnie biblioteki publiozne -  12 

osób na 19 zatrudnionyoh, naukowe -  6 osób na 21 zatrudnio

nych. Chęć podjęcia nauki na studiach podyplomowyoh biblio

tekarskich wyrazili także absolwenci zatrudnieni poza za

wodem bibliotekarskim, leoz na studiaoh "nieoo ukierunko

wanych pod kątem" ich obecnego zawodu -  nauczyciela przed

miotu lub wyohowawoy. Spora grupa -  zwłaszcza po studiach 

zaocznych -  nie widzi potrzeby podejmowania nauki na stu

diach podyplomowych, wobeo zdobyoia umiejętności i  nawyku 

samokształcenia.

O s ta tn im  p y ta n ie m  w b a d a n ia c h  lo s ó w  a b s o lw e n tó w  b i 

b lio te k o z n a w s tw a  b y ła  sp ra w a  u tr z y m a n ia  ł ą o z n o ś o i  z  m a c ie 

r z y s t ą  u c z e l n i ą  p o p r z e z  u tw o r z e n ie  K o ła  A b s o lw e n tó w , k t ó r e  

o r g a n iz o w a ło b y  z ja z d y  i  s p o t k a n i a .  C h ę ć  u tr z y m a n ia  k o n ta k 

tów  z  u c z e l n i ą  w y r a z i l i  w s z y s o y  a b s o lw e n c i  obu  k ie ru n k ó w  

s tu d ió w , n i e z a l e ż n i e  o d  m i e j s c a  z a t r u d n i e n i a ,  a  n aw et o i ,  

k t ó r z y  p r a o u ją  p o z a  zaw odem . A b s o lw e n c i  k ie r u n k ó w  z a o o z n y o h  

sw ó j u d z i a ł  w z ja z d a c h  i  w k o l e  a b s o lw e n tó w  t r a k t u j ą  ja k o  

je d n ą  z  fo rm  w ym iany d o ś w ia d c z e ń  zaw od ow ych , a  t a k ż e  ja k o  

p ł a s z c z y z n ę  k o n ta k tó w  t o w a r z y s k io h ;  n i e k t ó r z y  od  u o z e l n i  

o c z e k u ją  j a k i e j ś  fo rm y  i n t e g r a c j i  z a w o d o w e j. Znam ien na 

j e s t  w yp ow ied ź je d n e j  z  a b s o lw e n te k  s tu d ió w  z a o o z n y o h , k t ó 

r a  p i s z e :  " p r z e z  c z t e r y  l a t a  s tu d ió w  n i e  m ie liś m y  o k a z j i  

p o z n a ć  r e k t o r a ,  n i e  b y ło  u r o o z y s t e g o  r o z d a n ia  dyplom ów  i  

k a ż d y  p o s z e d ł  w s w o ją  s t r o n ę  ( . . . ) "  M oże c h o c i a ż  u r o o z y s t y  

z j a z d  a b s o lw e n tó w  p o z w o li  im  b l i ż e j  p o z n a ć  w ła d z e  u c z e l n i .

W y n ik i badań  p o z w a la ją  na s fo r m u ło w a n ie  pew nyoh w n io s 

ków p r a k t y c z n y c h .  P ie r w s z e  z  n i c h  d o t y c z ą  p ro g ra m u  n a u c z a -
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n i a ,  k t ó r y  w in ie n  b y ć  z r ó ż n ic o w a n y  w z a l e ż n o ś c i  o d  ty p u  

u c z e l n i ,  -a t a k ż e  j e j  s p e c j a l i z a c j i .  J e s t  o o z y w is t e ,  ż e  u -  

c z e l n i e  p e d a g o g ic z n e  w in n e k s z t a ł c i ć ,  a  t a k ż e  d o k s z t a ł c a ć  

i  d o s k o n a l i ć  k a d r ę  p r z e d e  w s z y s tk im  d l a  b i b l i o t e k  s z k o l 

n y ch  i  p e d a g o g ic z n y c h , a  t a k ż e  p u b l i c z n y c h ,  a  p ro g ra m  p o 

w in ie n  b y ć  d o s to s o w a n y  do p o t r z e b  t e g o  r o d z a ju  p la o ć w e k .

Z e  w z g lę d u  n a  t o ,  ż e  z n a c z n a  c z ę ś ć  a b s o lw e n tó w  p o d e jm u je  

d o d a tk o w ą  p r a o ę  w p la c ó w k a c h  o p ie k u ń c z y c h  i  w ychow aw czych, 

a  t a k ż e  z a s t ę p u j ą c  n a u o z y o l e l i  p r z e d m io tu  w s z k o ł e o h ,  p r o 

gram  p o w in ie n  u w z g lę d n ia ć  p r z e d m io ty  ś o i ś l e  p e d a g o g ic z n e  

i  m e to d y c z n e  p r z y n a jm n ie j  w z a k r e s i e  podstaw ow ym .

Yażną i pilną do rozważenia jest sprawa organizowania 
rooznyoh specjalistycznych podyplomowych studiów poświęco

nych wybranym problemom współczesnego bibliotekarstwa szkol

nego oraz metodyki pracy z ozytelnikiem dziecięcym i mło
dzieżowym, speojalayml zagadnieniami bibliotekarstwa współ

czesnego, jak np. służby inforsmoyjne j w obiegu systemu 

oświaty, praoa z ozytelnikiem specjalnym np. starym, cho

rym lub niewidomym, kierowania i zarządzania biblioteką 
itp. Dobór kandydatów na Studia podyplomowe winien być u- 

zależniony od stażu pracy w bibliotece. Kandydaoi legity- 
mujący się stażem dłuższym i ukończeniem studiów przynaj

mniej przed 10 laty, winni ubiegać się o studia uzupełnia

jące lub odnawiająoe, młodsi o studia specjalistyczne.
P o d o b n ie  sp ra w a  p r z e d s t a w i a  s i ę  z  doborem  k a n d yd ató w  

na s p e c j a l i z a o j e  na TTT r o k u  s t u d ió w , z w ła s z c z a  na s t u 

d i a c h  z a o c z n y c h , c o  w in no b y ć  u z a le ż n io n e  o d  s t a ż u  p r a o y :  

s t u d e n c i  le g i t y m u ją c y  s i ę  d łu ż s z y m  s ta ż e m  w jedn ym  t y p i e  

b i b l i o t e k i ,  w in n i i ś ć  n a  s p e c j a l i z a c j e  n i e  z w ią z a n e  z  i c h  

m ie je o e m  p r a o y ,  a  r a o z e j  u z u p e ł n i a ją o e .

Do p ro gra m u  s tu d ió w  n a le ż y  w p ro w a d zić  w ię k s z ą  i l o ś ć  

w y c ie c z e k  do in n y o h  b i b l i o t e k ,  a  sam e z a j ę o i a  u r o z m a ic ić  

p o k a z a m i, w m ia r ę  m o ż n o śo i f i lm a m i l u b  p r z e z r o c z a m i . Do 

k a ż d e g o  p r z e d m io tu  n a le ż y  o p ra co w a ć  p r z e w o d n ik  m e to d y c z n y , 

k t ó r y  z a s t ę p u j e  p o d r ę c z n ik  i  k i e r u j e  s a m o k s z ta łc e n ie m  s t u 
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Ważnym p ro b lem em  j e s t  w p ro w a d zen ie  o b o w ią z k u  o d b y o ia  

p r a k t y k  zaw odow ych na s t u d i a c h  d l a  p r a o u ją o y o h  p o  I I  i  H I  

r o k u  s tu d ió w  w d u ż y c h  b i b l i o t e k a c h  n au kow ych  l u b  p u b l i e z -  

n y o h  w K r a k o w ie  l u b  in n y c h  w ię k s z y c h  o ś r o d k a c h  n au k ow ych .
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